Дело № 1-151/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2018 года г. Архангельск 

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего – судьи Шибаева А.А.,

при секретаре Бадеевой Д.Д.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры Архангельской области Григорьева Н.Е., Комарь Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Резановой С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Архангельске, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, с общим образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом города Архангельска по п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Соломбальским районным судом города Архангельска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 годам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Соломбальским районным судом города Архангельска по п.«б» ч.2 ст.158, п.п.«б»,«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 годам 10 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом города Архангельска по ч.1 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 годам лишения свободы. На основании постановления Плесецкого районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ считать осужденным по приговору Октябрьского районного суда города Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ к 5 годам 4 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом города Архангельска по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (3 преступления), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (16 преступлений), п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.158, п.п.«б»,«в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы. На основании постановления Плесецкого районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ считать осужденным по приговору Октябрьского районного суда города Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ к 4 годам 7 месяцам лишения свободы. Освобожден условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Плесецкого районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ с неотбытым сроком 1 год 9 месяцев 23 дня;

задержанного в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, содержавшегося под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ на основании судебных решений, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (42 преступления), ч.1 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 преступления), п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 виновен в совершении:

- тридцати трех краж с незаконным проникновением в жилище,

- девяти краж с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в жилище,

- в одном приготовлении к краже с незаконным проникновением в жилище,

- в двух покушениях на кражу с незаконным проникновением в жилище,

- в одной краже с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 02 часов 00 минут до 06 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> в городе Архангельске не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил женскую сумку стоимостью 2000 рублей, содержащую чехол с шестью ключами общей стоимостью 1000 рублей, кошелек стоимостью 5000 рублей, ключницу с тремя ключами общей стоимостью 500 рублей, две карты памяти «Трансенд» стоимостью 750 рублей каждая, карту памяти «САФУ» стоимостью 750 рублей, карту памяти стоимостью 750 рублей, картридер «Самсунг» стоимостью 600 рублей, а также не представляющее материальной ценности имущество: паспорт гражданина РФ, пенсионное удостоверение, медицинский полис страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, водительское удостоверение и три банковские карты ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №5, а всего похитил имущество общей стоимостью 12100 рублей, после чего с указанным похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1), в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил портфель стоимостью 1500 рублей, содержащий карту памяти «Трансенд» стоимостью 1000 рублей, а также не представляющее материальной ценности имущество: паспорт гражданина РФ, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, водительское удостоверение на имя Потерпевший №6, полис ОСАГО на автомобиль марки «Форд Фьюжен», свидетельство о государственной регистрации указанного автомобиля, договор оказания экспертных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, после чего с указанным похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 2500 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 02 часов 30 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил мобильный телефон марки «Самсунг» стоимостью 14500 рублей, в чехле из кожзаменителя фиолетового цвета стоимостью 1000 рублей и денежные средства в сумме 500 рублей из женской сумки, расположенной там же, принадлежащие Потерпевший №7, после чего с указанным похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из кошелька, находящегося в рюкзаке, денежные средства в сумме 2300 рублей и 200 долларов США, стоимость которых на момент совершения хищения составляла 63 рубля 87 копеек за один доллар США, а всего похитил денежные средства на сумму 15074 рубля, принадлежащие Потерпевший №8, после чего с указанными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1), в период с 00 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил женскую сумку стоимостью 3200 рублей, в которой находились кошелек стоимостью 600 рублей с денежными средствами в сумме 1300 рублей, а также имущество, не представляющее материальной ценности: паспорт гражданина РФ, сберегательную книжку ПАО «Сбербанк России», банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «ВТБ 24» на имя Потерпевший №9, страховые свидетельства государственного пенсионного страхования, медицинские полисы на имя Потерпевший №9, П.Н.И., П.Е.И., П.Ю.И. и П.А.И., удостоверение многодетной семьи, дисконтные карты торговых сетей города Архангельска, принадлежащие Потерпевший №9, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 5100 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 03 часов 00 минут до 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил мобильный телефон «Хаммер» стоимостью 7000 рублей и мобильный телефон «Самсунг» стоимостью 10000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил женскую сумку стоимостью 3000 рублей с находящимися внутри денежными средствами в сумме 7000 рублей, 10 долларами США, стоимость которых на момент совершения хищения составляла 61 рубль 75 копеек за один доллар США, всего на сумму 617 рублей 50 копеек, а также не представляющее материальной ценности имущество: паспорт гражданина РФ в обложке коричневого цвета, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1, кошелек темно-вишневого цвета, четыре ключа от двух квартир, ключ от почтового ящика, ключ от магнитного замка, брелок, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, а всего похитил имущество Потерпевший №1 на общую сумму 10617 рублей 50 копеек, после чего с указанным похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1), в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, после чего с указанными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №11 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1), в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> канал города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №12 мобильный телефон «Ксиаоми» стоимостью 10000 рублей в чехле стоимостью 200 рублей, а также наушники от указанного телефона и банковскую карту ПАО «Московский индустриальный банк» на имя Потерпевший №12, не представляющие материальной ценности, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 10200 рублей. 

Он же (ФИО1,), ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей и наручные часы, не представляющие материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №13, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 материальный ущерб на сумму 1000 рублей.

Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил женский кулон с цепочкой общей стоимостью 12000 рублей и женские серьги стоимостью 6000 рублей, принадлежащие Потерпевший №14, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 материальный ущерб на общую сумму 18000 рублей.

Он же (ФИО1), в период с 00 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, просунул в дверной проем руку, таким образом незаконно проникнув в данное жилище, взял женскую сумку стоимостью 2000 рублей с находящимися внутри денежными средствами в сумме 20 рублей, а также с не представляющим материальной ценности имуществом: паспортом гражданина РФ, свидетельством государственного пенсионного страхования, водительским удостоверением на имя Т.Ю.В., после чего с места преступления с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Т.Ю.В. материальный ущерб на общую сумму 2020 рублей. 

Он же (ФИО1,), в период с 00 часов 30 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил флакон с туалетной водой «Ланком» стоимостью 5737 рублей и денежные средства из кошелька в размере 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16 материальный ущерб на общую сумму 8737 рублей. 

Он же (ФИО1), в ночное время одного из дней периода с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> в городе Архангельске не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из портмоне, находящегося в сумке, денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №17, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №17 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1), в период с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из женской сумки принадлежащие Д.Г.Н. кошелек стоимостью 1000 рублей с находящимися внутри денежными средствами в сумме 30000 рублей, а также имуществом, не представляющим материальной ценности: дисконтными картами торговых сетей города Архангельска, бонусной картой «Аэрофлот» на имя Д.Г.Н. и двумя сувенирными монетами, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Д.Г.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 31 000 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 00 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из женской сумки денежные средства в сумме 13000 рублей, принадлежащие Потерпевший №19, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №20 флакон с туалетной водой «Версаче спорт» стоимостью 500 рублей, комплект из двух ключей, не представляющих материальной ценности, после чего с указанным имуществом, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №20 материальный ущерб на сумму 500 рублей.

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №21 магнитный и металлический ключи стоимостью 100 рублей каждый, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №21 материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №22 кошелек стоимостью 5000 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1400 рублей, а также с не представляющими материальной ценности картой «Роснефть» и банковской картой ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №22, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №22 материальный ущерб на общую сумму 6400 рублей.

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из сумки принадлежащие Потерпевший №23 кошелек стоимостью 1000 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 2000 рублей, а также имуществом, не представляющим материальной ценности: двумя банковскими картами ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №23 и дисконтными картами торговых сетей города Архангельска, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №23 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

Он же (ФИО1), в ночное время периода с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №24 рюкзак стоимостью 800 рублей с находящимся в нем ноутбуком марки «Асус» в комплекте с зарядным устройством стоимостью 10 000 рублей, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №24 материальный ущерб на общую сумму 10800 рублей.

Он же (ФИО1), в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 7000 рублей и мобильный телефон «Самсунг» стоимостью 1000 рублей, а всего похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №25, на общую сумму 8000 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №25 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №26 женские наручные часы «РАДО» стоимостью 5000 рублей, а также из женской сумки похитил денежные средства в сумме 450 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №26 материальный ущерб на общую сумму 5450 рублей. 

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь во втором подъезде 

<

адрес> города Архангельска, обнаружил в замочной скважине 

<

адрес> связку из 8 ключей, не представляющих материальной ценности, путем свободного доступа тайно похитил их, тем самым приискав данные ключи как средство совершения в дальнейшем из указанной квартиры тайного хищения имущества путем незаконного проникновения в нее. Далее ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с целью выяснения времени отсутствия проживающих в ней лиц, не знающих о его (ФИО1) преступных намерениях, и наиболее, по его (ФИО1) мнению, благоприятного времени для совершения кражи имущества К.Ю.В. и К.Т.В., осуществлял наблюдение за указанной квартирой, тем самым умышленно создавая благоприятные условия для совершения тяжкого преступления. Довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как К.Ю.В., обнаруживший хищение принадлежащей ему связки ключей, стал закрывать входную дверь своей квартиры на другой замок, ключ от которого у ФИО1 отсутствовал. 

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из кошелька, находящегося в женской сумке, принадлежащие Потерпевший №26, денежные средства в сумме 500 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №26 материальный ущерб на общую сумму 500 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил мобильный телефон «Айфон 5С» стоимостью 13000 рублей в силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, мобильный телефон «ЭлДжи» стоимостью 500 рублей, фотоаппарат «Никон» стоимостью 3000 рублей в чехле «Рива», не представляющем материальной ценности, с находящейся внутри картой памяти «Силикон Повер» стоимостью 150 рублей и денежные средства в сумме 3830 рублей, а всего похитил имущество Б.И.А. и Потерпевший №29 на общую сумму 20480 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Б.И.А. и Потерпевший №29 материальный ущерб на общую сумму 20480 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 00 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из портмоне, находящегося в куртке, денежные средства в сумме 28000 рублей, принадлежащие Ф.В.П., после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Ф.В.П. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1), в период с 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил кошелек стоимостью 500 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 4500 рублей, а также с не представляющими материальной ценности банковскими картами ПАО «Почта Банк», АО «Альфа Банк», АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №30, всего похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №30 на общую сумму 5000 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №30 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из сумки денежные средства в сумме 103 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №31, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №31 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1), в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил женское кольцо стоимостью 4000 рублей, женское кольцо стоимостью 3500 рублей, женское кольцо стоимостью 6100 рублей, женское кольцо стоимостью 3200 рублей, женские наручные часы стоимостью 10000 рублей и денежные средства в сумме 16600 рублей, а всего похитил имущество Потерпевший №32 на общую сумму 43400 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №32 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), в ночное время одного из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из кошелька денежные средства в сумме 1100 рублей, шапку стоимостью 800 рублей, МП-3 плеер «Самсунг» стоимостью 1500 рублей и наушники «Панасоник» стоимостью 500 рублей, а всего похитил имущество Потерпевший №33 на общую сумму 3900 рублей, после чего с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №33 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил флакон с туалетной водой «Аллюр Хоум Спорт» стоимостью 2000 рублей и денежные средства в сумме 4900 рублей, принадлежащие Потерпевший №34, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №34 материальный ущерб на общую сумму 6900 рублей.

Он же (ФИО1), в период с 03 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из сумки денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил мобильный телефон «Леново» стоимостью 10000 рублей, в чехле, не представляющем материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №35, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №35 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), в период с 01 часа 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из кармана шубы принадлежащую Потерпевший №36 связку ключей, состоящую из магнитного ключа стоимостью 50 рублей, трех металлических ключей от входной двери указанной квартиры стоимостью 50 рублей каждый, металлического ключа от почтового ящика стоимостью 50 рублей, одного ключа от электрических автоматов, стоимостью 50 рублей и двух брелоков, не представляющих материальной ценности, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №36 материальный ущерб на общую сумму 300 рублей.

Он же (ФИО1), в период с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из женской сумки принадлежащий Потерпевший №3 кошелек стоимостью 4000 рублей с находящимися внутри него денежными средствами в сумме 4000 рублей, а с также имуществом, не представляющим материальной ценности: банковскими картами ПАО «Сбербанк России», АО «ОТП Банк», ПАО «ВТБ 24», медицинским полисом на имя Потерпевший №3, дисконтными картами торговых сетей города Архангельска, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 00 часов 30 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил рюкзак стоимостью 1500 рублей с находящимся внутри зарядным устройством стоимостью 1500 рублей, паспортом гражданина РФ, страховым свидетельство государственного пенсионного страхования и читательским билетом на имя Потерпевший №37, не представляющими материальной ценности, а также сумку стоимостью 1000 рублей с находящимися в ней 15 связками образцов тканей стоимостью 20 рублей за один образец, общей стоимостью 300 рублей, а всего похитил имущество Потерпевший №37 на общую сумму 4300 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №37 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), около 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> города Архангельска не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда пытался тайно похитить ценное имущество, находящееся в прихожей указанной квартиры и принадлежащее Потерпевший №38: мобильный телефон марки «Кромакс» стоимостью 500 рублей, женскую сумку стоимостью 1000 рублей с находящимися внутри нее денежными средствами в сумме 7000 рублей, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как услышав лай собаки, проживающей в указанной квартире, побоялся стать замеченным и из квартиры скрылся. 

Он же (ФИО1), в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений подошел к двери тамбура, где расположены 

<

адрес> города Архангельска и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него ножа отжал ригель замка на двери тамбура, после чего незаконно проник в помещение тамбура, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2 кейс стоимостью 200 рублей с находящимся внутри шуруповертом «Хитачи» в комплекте с зарядным устройством и запасной батареей общей стоимостью 3700 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> Архангельской области не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из сумки денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №39, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №39 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), в период с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> в городе Северодвинск Архангельской области не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил мужской пуховик стоимостью 5000 рублей с находящимися в нем мужскими перчатками стоимостью 1000 рублей и паспортом гражданина РФ на имя Потерпевший №4, не представляющим материальной ценности, а всего похитил имущество Потерпевший №4 на общую сумму 6000 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), в период с 02 часов 30 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> в городе Северодвинск Архангельской области не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из кармана куртки мобильный телефон марки «ЭЛДжи» стоимостью 4900 рублей, с тумбы похитил сумку от детской коляски стоимостью 500 рублей, а всего похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №40 на общую сумму 5400 рублей, после чего с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №40 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> Архангельской области не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из куртки денежные средства в сумме 1250 рублей, принадлежащие Потерпевший №41, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №41 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> в городе Северодвинск Архангельской области не заперта на ключ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №43: мобильный телефон «Айфон» стоимостью 25000 рублей, находящийся в чехле стоимостью 500 рублей, денежные средства в сумме 200 рублей, а также принадлежащие Потерпевший №42: денежные средства в сумме 57600 рублей, мобильный телефон «Нокиа» стоимостью 500 рублей, карту памяти стоимостью 1500 рублей в чехле, не представляющем материальной ценности, и шариковую ручку стоимостью 3000 рублей. Далее ФИО1 с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №43 значительный материальный ущерб на общую сумму 25700 рублей и Потерпевший №42 значительный материальный ущерб на общую сумму 62600 рублей. 

Он же (ФИО1), в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> Архангельской области не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил из кармана куртки кошелек «Аскент» стоимостью 2000 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 6500 рублей, банковской картой ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №44, не представляющей материальной ценности, и наручные часы марки «Касио» стоимостью 4000 рублей, а всего похитил имущество Потерпевший №44 на общую сумму 12500 рублей, после чего с указанным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №44 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), в ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что входная дверь в 

<

адрес> в городе Северодвинск Архангельской области не заперта, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанную квартиру, откуда пытался тайно похитить ценное имущество: денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №45, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как Потерпевший №45, находившийся в указанной квартире, проснулся, ввиду чего ФИО1, побоявшись стать замеченным, из квартиры скрылся. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чем имеется запись в протоколе ознакомления обвиняемого и его адвоката с материалами уголовного дела (том 11 л.д.222-224, 225).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением – фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом совершения деяний, юридической оценкой содеянного, характером и размером вреда, причиненного деяниями, и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник Резанова С.Е. ходатайство подсудимого поддержала. 

Государственный обвинитель Комарь Е.Н. и потерпевшие по уголовному делу возражений против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не представили.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит. 

Проведя судебное разбирательство в порядке, установленном главами 35, 36, 38, 39 УПК РФ, и с учетом требований ст.316 УПК РФ, суд находит обоснованным и подтверждающимся собранными по делу доказательствами предъявленное ФИО1 обвинение.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №5) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №6) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №7) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №8) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №9) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №10) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №1) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №11) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №12) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №13) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №14) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Т.Ю.В.) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №16) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №17) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Д.Г.Н.) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №19) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №20) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №21) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №22) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №23) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №24) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №25) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №26 ДД.ММ.ГГГГ) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по ч.1 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (приготовление к краже у К.) как приготовление к краже, совершенной с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №26 ДД.ММ.ГГГГ) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Б.) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Ф.В.П.) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №30) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №31) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №32) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №33) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у В.М.Б.) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №35) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №36) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №3) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №37) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на кражу у Потерпевший №38) как покушение на кражу, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №2 в период ДД.ММ.ГГГГ) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в помещение;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №39) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №4) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №40) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №41) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у К.) как кражу, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №44) как кражу, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на кражу у Потерпевший №45) как покушение на кражу, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

За совершенные преступления подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд согласно требованиям ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает все положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимым ФИО1 совершено сорок два тяжких преступления, два покушения на тяжкие преступления, одно приготовление к тяжкому преступлению и одно преступление средней категории тяжести.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкие.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, не работает, постоянного источника дохода не имеет, в браке не состоит, иждивенцами не обременен (том 8 л.д.14-16, 62), ранее неоднократно судим (том 8 л.д.17).

По сведениям из ГБУЗ Архангельской области «Архангельский психоневрологический диспансер» ФИО1 на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (том 8 л.д.71, 72).

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб от родственников и соседей на него не поступало (том 8 л.д.63), согласно информации ОИАЗ УМВД России по городу Архангельску ФИО1 действующих административных наказаний не имеет (том 8 л.д.65).

По месту прежнего отбывания наказания в 

<

данные изъяты> подсудимый охарактеризован удовлетворительно – работал, к труду относился добросовестно, имел взыскания и поощрения, воспитательные мероприятия посещал, старался делать правильные выводы (том 8 л.д.69-70).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых признательных показаний, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

По преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №5), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Б.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Д.Г.Н.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №20), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №23), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №26 в третьей декаде декабря 2016 года), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №30), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №32), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у В.М.Б.), п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №2 в период ДД.ММ.ГГГГ), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №3), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №36), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №33), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у К.), ч.1 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (приготовление к краже у К.), обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления (том 6 л.д.228-230, том 7 л.д.77-79, 227-228).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по всем преступлениям, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который по преступлению, предусмотренному п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ является простым, а по всем остальным преступлениям – особо опасным на основании п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ.

В соответствии со ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает все обстоятельства совершенных преступлений, в том числе их характер и степень общественной опасности, форму вины, данные о личности подсудимого, а также совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств.

Суд принимает во внимание, что в период не погашенной и не снятой в установленном законом порядке судимости, ФИО1 вновь совершил ряд умышленных преступных деяний против собственности, таким образом, примененные к нему по предыдущим приговорам меры исправительного характера не оказали на виновного позитивного воздействия, должных выводов для себя он не сделал, на путь исправления не встал. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ за преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, не усматривается по вышеизложенным обстоятельствам, так как, по мнению суда, наказание в виде принудительных работ не будет способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений и реализации задач, сформулированных в статье 2 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, признанные судом смягчающие наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.ч.2, 3 ст.158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, нет.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ, не имеется, так как судом установлено наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому.

Суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой при рассмотрении уголовного дела судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, размер назначенного подсудимому наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, наказание по совокупности совершенных преступлений назначается судом путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу положений п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ если в течение оставшейся не отбытой части наказания при условно-досрочном освобождении осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии особого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора и с учетом данных о личности подсудимого, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 следует сохранить.

В срок отбывания ФИО1 наказания суд считает необходимым включить период его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, время содержания под домашним арестом и под стражей.

Потерпевшими по уголовному делу заявлены гражданские иски о возмещении им причиненного хищением имущества материального ущерба: Потерпевший №5 на сумму 12 000 рублей (том 2 л.д.27), Потерпевший №9 на сумму 5 100 рублей (том 2 л.д.160), Потерпевший №1 на сумму 7 667 рублей 10 копеек (том 2 л.д.160), Потерпевший №13 на сумму 1 000 рублей (том 3 л.д.73), Потерпевший №14 на сумму 18 000 рублей (том 3 л.д.86), Потерпевший №19 на сумму 13 000 рублей (том 3 л.д.184), Потерпевший №20 на сумму 500 рублей (том 3 л.д.197), Б.И.А. на сумму 20 480 рублей (том 4 л.д.107), Потерпевший №31 на сумму 103 000 рублей (том 4 л.д.170), Потерпевший №32 на сумму 33 400 рублей (том 4 л.д.188), Потерпевший №2 на сумму 4 600 рублей (том 5 л.д.7), Потерпевший №35 на сумму 10 000 рублей (том 5 л.д.22), Потерпевший №3 на сумму 8 000 рублей (том 5 л.д.48), Потерпевший №43 на сумму 700 рублей (том 5 л.д.191), Потерпевший №7 на сумму 16 000 рублей (том 10 л.д.87), Потерпевший №8 на сумму 15 074 рубля (том 10 л.д.105). Потерпевшим Потерпевший №4 заявлен иск о взыскании с виновного материального и морального вреда, причиненного в результате преступных действий подсудимого, связанных с хищением денежных средств, на суммы 1 000 рублей и 1 000 рублей, соответственно (том 10 л.д.99).

Разрешая исковые требования, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что ФИО1 похитил имущество:

- Потерпевший №5 на сумму 12 100 рублей при этом часть похищенного имущества стоимостью 2 250 рублей (три карты памяти) была возвращена, 

- Потерпевший №1 на сумму 10 617 рублей 50 копеек, при этом похищенная сумка стоимостью 3 000 рублей была возвращена, 

- Потерпевший №7 на сумму 16 000 рублей, 

- Потерпевший №9 на сумму 5 100 рублей, 

- Потерпевший №13 на сумму 1 000 рублей, 

- Потерпевший №14 на сумму 18 000 рублей, 

- Потерпевший №19 на сумму 13 000 рублей, 

- Потерпевший №20 на сумму 500 рублей, при этом часть похищенного имущества стоимостью 500 рублей (флакон с туалетной водой) была возвращена,

- Б.И.А. на сумму 20 480 рублей, при этом часть похищенного имущества стоимостью 500 рублей (мобильный телефон «ЭлДжи») была возвращена, 

- Потерпевший №31 на сумму 103 000 рублей, 

- Потерпевший №32 на сумму 43 400 рублей, при этом часть похищенного имущества стоимостью 10 000 рублей (женские наручные часы) была возвращена, 

- Потерпевший №2 на сумму 4 700 рублей, при этом часть похищенного имущества стоимостью 200 рублей (кейс) была возвращена,

- Потерпевший №35 на сумму 10 000 рублей, 

- Потерпевший №3 на сумму 8 000 рублей, при этом часть похищенного имущества стоимостью 4 000 рублей (кошелек) была возвращена, 

- Потерпевший №8 на сумму 15 074 рубля, 

- Потерпевший №43 на сумму 25 700 рублей, при этом часть похищенного имущества стоимостью 25 000 рублей была возвращена,

- Потерпевший №4 на сумму 6 000 рублей.

С учетом изложенного, гражданские иски потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №31, Потерпевший №35, подлежат полному удовлетворению.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Б.И.А., Потерпевший №32, Потерпевший №2, К.Н.С. подлежат удовлетворению частично, с учетом стоимости возвращенного им имущества.

Оснований для удовлетворения гражданского иска Потерпевший №20 не имеется.

Гражданский иск Потерпевший №4 подлежит удовлетворению только в части возмещения имущественного ущерба, поскольку закон не содержат указаний на возможность компенсации морального вреда, причинённого преступлением против собственности, где объектом преступления является исключительно собственность, то есть материальное благо, и не затрагивается такой объект преступного посягательства как личность.

По вступлении решения суда в законную силу в соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу (том 2 л.д. 60-61, 65-66, 144-145, 203, 204, том 3 л.д.34-35, 109-110, 130-131, 151-152, том 4 л.д.4-5, 28-29, 81-82, 113,187, 192-193, 225-226, том 5 л.д.3-4, 33-34, 83-84, 120, 189-190, том 6 л.д. 22-23, 82, 115-116, 198-199, 212, том 7 л.д. 4-5, 73, 94-98, 249):

- чехол черного цвета, 9 металлических ключей и карта памяти «САФУ», две карты памяти «Трансенд» следует вернуть законном владельцу – Потерпевший №5; 

- мужскую сумка из кожи черного цвета на лямке, с содержащимися в ней документами на имя Потерпевший №6 следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №6;

- кошелек из ткани красно-бежевого цвета следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №8;

- сумка черного цвета, документы на имя Потерпевший №1 следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №1; 

- коробку из-под мобильного телефона марки «Ксиаоми» следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №12;

- женскую сумку черного цвета следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Т.Ю.В.;

- кошелек черного цвета следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №16;

- кошелек с дисконтными картами следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Д.Г.Н.;

- два ключа и флакон из-под туалетной воды марки «Версаче» следует вернуть законному владельцу – Потерпевший №20,

- кошелек с банковскими и дисконтными картами на имя Потерпевший №23 следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №23

- квитанцию на ноутбук «Асус K 53 SU» следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №24;

- наручные часы «РАДО» следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №26;

- связку ключей из 5 металлических ключей и одного магнитного ключа зеленого цвета следует вернуть законному владельцу – К.Ю.В.;

- коробку от мобильного телефона «Айфон 5Эс», упаковку от карты памяти «Силикон Повер», два кассовых чека и товарный чек на фотоаппарат «Никон» следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Б.И.А.;

- мобильный телефон марки «ЭдДжи» Е405» следует вернуть законному владельцу – Б.И.А.;

- кошелек, с банковскими картами на имя Потерпевший №30 следует вернуть законному владельцу – Потерпевший №30; 

- товарный чек и две бирки на золотые изделия – хранить при материалах уголовного дела;

- наручные часы следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №32;

- флакон с туалетной водой марки «Аллюр хоум спорт» следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №34

- товарный чек на мобильный телефон марки «Леново» № хранить при уголовном деле.

- связку из 5 металлических ключей, одного магнитного ключа красного цвета и двух металлических брелоков следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №36

- кошелек с пластиковыми картами на имя Потерпевший №3 следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №3

- сумку с образцами тканей, рюкзак следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №37

- копию гарантийной карты на шуруповерт марки «Хитачи» хранить при уголовном деле; 

- кейс от шуруповерта следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №2 

- пуховик серого цвета следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №4

- сумку белого цвета с вставками серого цвета от коляски следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №40

- кассовый чек и гарантийный талон на мобильный телефон марки «Айфон», хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки «Iphone 6 Silver 16 Gb» следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №43;

- кошелек черного цвета следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №44;

- МП-3 плеер «Самсунг» в корпусе красного цвета следует вернуть законному владельцу – Потерпевший №33; 

- компакт-диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в 

<

адрес>, компакт-диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной на третьем этаже первого подъезда 

<

адрес> хранить при уголовном деле;

- 10 универсальных магнитных ключей, две бутылки из полимерного материала, с надписью на этикетке «MAD MIX», 25 универсальных ключей и рулон скотча следует уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, складывающиеся из сумм, выплаченных в качестве вознаграждения адвокатам за защиту ФИО1 в сумме 51 967 рублей, из которых на стадии предварительного расследования на сумму 36 973 рублей (том 8 л.д.6, 8, 10, 13, 83, том 11 л.д.17, 221, 229), в судебном заседании – 14 994 рубля, на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №5), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №6), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №7), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №8), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №9), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №10), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №1), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №11), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №12), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №13), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №14), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Т.Ю.В.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №16), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №17), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Д.Г.Н.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №19), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №20), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №21), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №22), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №23), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №24), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №25), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №26 ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (приготовление к краже у К.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №26 ДД.ММ.ГГГГ), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Б.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Ф.В.П.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №30), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №31), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №32), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №33), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у В.М.Б.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №35), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №36), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №3), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №37), ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на кражу у Потерпевший №38), п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №39), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №4), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №40), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №41), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у К.), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №44), ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на кражу у Потерпевший №45), 

и назначить ему наказание в виде лишения свободы

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев; 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок 3 года,

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №10) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев; 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №11) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №12) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №13) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №14) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Т.Ю.В.) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №16) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №17) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Д.Г.Н.) в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев,

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №19) в виде лишения свободы на срок 3 года,

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №20) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №21) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №22) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №23) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №24) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №25) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №26 ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по ч.1 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (приготовление к краже у К.) в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №26 ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Б.) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Ф.В.П.) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №30) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №31) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №32) в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №33) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у В.М.Б.) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №35) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №36) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №37) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на кражу у Потерпевший №38) в виде лишения свободы на срок 1 года 9 месяцев;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №2 в период ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №39) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №40) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №41) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у К.) в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №44) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (покушение на кражу у Ш.Н.В.) в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании п.«в» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда города Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) лет 6 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы срок его задержания с 5 по ДД.ММ.ГГГГ, содержания под домашним арестом – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержания под стражей – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №31, Потерпевший №35 удовлетворить.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Б.И.А., Потерпевший №32, Потерпевший №2, К.Н.С. Потерпевший №4 удовлетворить частично. 

Гражданский иск Потерпевший №20 оставить без удовлетворения.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу: 

- Потерпевший №5 9 850 рублей;

- Потерпевший №1 7 617 рублей 50 копеек;

- Потерпевший №7 16 000 рублей, 

- Потерпевший №9 5 100 рублей, 

- Потерпевший №13 1 000 рублей, 

- Потерпевший №14 18 000 рублей, 

- Потерпевший №19 13 000 рублей, 

- Б.И.А. 19 980 рублей,

- Потерпевший №31 103 000 рублей, 

- Потерпевший №32 33 400 рублей,

- Потерпевший №2 4 500 рублей,

- Потерпевший №35 10 000 рублей, 

- Потерпевший №3 4 000 рублей, 

- Потерпевший №8 15 074 рубля, 

- Потерпевший №43 700 рублей,

- Потерпевший №4 1 000 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- чехол черного цвета, 9 металлических ключей и карта памяти «САФУ», две карты памяти «Трансенд» следует вернуть законном владельцу – Потерпевший №5; 

- мужскую сумка из кожи черного цвета на лямке, с содержащимися в ней документами на имя Потерпевший №6 следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №6;

- кошелек из ткани красно-бежевого цвета снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №8;

- сумка черного цвета, документы на имя Потерпевший №1 снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №1; 

- коробку из-под мобильного телефона марки «Ксиаоми» снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №12;

- женскую сумку черного цвета снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Т.Ю.В.;

- кошелек черного цвета снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №16;

- кошелек с дисконтными картами снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Д.Г.Н.;

- два ключа и флакон из-под туалетной воды марки «Версаче» вернуть законному владельцу – Потерпевший №20;

- кошелек с банковскими и дисконтными картами на имя Потерпевший №23 снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №23;

- квитанцию на ноутбук «Асус K 53 SU» снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №24;

- наручные часы «РАДО» снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №26;

- связку ключей из 5 металлических ключей и одного магнитного ключа зеленого цвета вернуть законному владельцу – К.Ю.В.;

- коробку от мобильного телефона «Айфон 5Эс», упаковку от карты памяти «Силикон Повер», два кассовых чека и товарный чек на фотоаппарат «Никон» снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Б.И.А.;

- мобильный телефон марки «ЭдДжи» Е405» вернуть законному владельцу – Б.И.А.;

- кошелек, с банковскими картами на имя Потерпевший №30 вернуть законному владельцу – Потерпевший №30; 

- товарный чек и две бирки на золотые изделия хранить при материалах уголовного дела;

- наручные часы снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №32;

- флакон с туалетной водой марки «Аллюр хоум спорт» снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №34;

- товарный чек на мобильный телефон марки «Леново» № хранить при уголовном деле;

- связку из 5 металлических ключей, одного магнитного ключа красного цвета и двух металлических брелоков снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №36;

- кошелек с пластиковыми картами на имя Потерпевший №3 снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №3;

- сумку с образцами тканей, рюкзак снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №37;

- копию гарантийной карты на шуруповерт марки «Хитачи» хранить при уголовном деле; 

- кейс от шуруповерта снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №2;

- пуховик серого цвета снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №4;

- сумку белого цвета с вставками серого цвета от коляски снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №40;

- кассовый чек и гарантийный талон на мобильный телефон марки «Айфон», хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки «Iphone 6 Silver 16 Gb» снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №43;

- кошелек черного цвета снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу – Потерпевший №44;

- МП-3 плеер «Самсунг» в корпусе красного цвета следует вернуть законному владельцу – Потерпевший №33; 

- компакт-диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в 

<

адрес>, компакт-диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной на третьем этаже первого подъезда 

<

адрес> хранить при уголовном деле;

- 10 универсальных магнитных ключей, две бутылки из полимерного материала, с надписью на этикетке «MAD MIX», 25 универсальных ключей и рулон скотча уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу на общую сумму 51 967 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы, внесения представления через Октябрьский районный суд г. Архангельска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением основания – не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление). 

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий А.А. Шибаев